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DEVELOPMENT REVIEW BOARD - HYDROLOGY SECTION
Renée Brissette, PE, Senior Engineer | 505-924-3995 rbrissette@cabg.gov

DRB Project Number: 2018-001346 Hearing Date: 05-04-2022
Whataburger — Alameda / San
Project: Pedro Agenda ltem No: 4
[ Sketch Plat [ Minor Preliminary / O Preliminary Plat O Final Plat
Final Plat
0 Temp Sidewalk O Sidewalk lZl Slt.e Plan for Bldg.
Deferral WaiverNari Permit O Bulk Land Plat
eterra aiver/varnance O Site Plan for Subdivision
O Amend IL 1 DPM Variance [ Vacation of Public O Vgcation of Public
Easement Right of Way

ENGINEERING COMMENTS:

e Hydrology has an approved Grading & Drainage Plan (C18D086B) with engineer’s
stamp 04/18/22.

¢ Hydrology has no objection to the Site Plan for Building Permit.

RESOLUTION/COMMENTS:

Water:

Code Enforcement:

Parks:

Transportation:

Planning:

O APPROVED DELEGATED TO: O TRANS OHYD [OWUA [OPRKS O PLNG
0 DENIED Delegated For:

SIGNED: OI.L. 0O SPSD O SPBP O FINAL PLAT
DEFERRED TO
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Albuquerque Bernalillo County
Water Utility Authority

\ g

Development Review Board (DRB)
Review Comments
Utility Development Section
Reviewer: Blaine Carter, P.E.

Phone: 505.415.9188
DRB Project No: Date: Item No:
PR-2018-001346 5/4/2022 #4

Zone Atlas Page: Legal Description: Lot(s) LOTS 1-A, BLOCK 29 UNIT B NORTH

ALBUQUERQUE ACRES
C-18
Location: SE CORNER OF ALAMEDA BLVD NE AND SAN

PEDRO

Request For:

S1-2022-00184 — SITE PLAN AMENDMENT

ABCWUA Comment:

Please provide written description of how the following comments were addressed with the next
submittal.

1. Availability Statement #211120 has been requested and is in processing. The statement will set the
criteria for service. An executed statement must be obtained prior to approval.
2. Pro Rata:
a. Pro rata is owed for this property in the following amounts:
i. Water=$5,723.64
b. Payment of pro rata is a requirement prior to approval.
3. Infrastructure List:

a. The improvements required in the Availability Statement, if any, shall be incorporated into the
infrastructure list.

UTILITY DEVELOPMENT






DEVELOPMENT REVIEW BOARD
Code Enforcement Comments

Disclaimer: Comments provided are based upon information received from applicant/agent. If new or revised
information is submitted, additional comments may be provided by Planning staff.

Jeff Palmer-Senior Code Enforcement Specialist
Planning Department
jppalmer@cabgq.gov DATE: 5/04/2022

AGENDA ITEM NO: 4

DRB PROJECT NUMBER:

PR-2018-001346
SI-2022-00184 — SITE PLAN AMENDMENT

PROJECT NAME:

SUSTAINABILITY ENGINEERING GROUP, LLC/ KEVIN ZENK requests the aforementioned action(s) for all or a
portion of: 1-A, BLOCK 29, UNIT B, NORTH ALBUQUERQUE ACRES zoned NR-BP, located on SOUTHEAST

CORNER of ALAMEDA BLVD and SAN PEDRO containing approximately 1.001 acre(s). (18) [Deferred from 2/16/22,
3/30/22, 4/6/22, 4/20/22, 4/27/22]

PROPERTY OWNERS: GREEN JEANS WEST LLC

REQUEST: SITE PLAN APPLICATION FOR NEW 2-LANE DRIVE THRU RESTAURANT

COMMENTS:
1. All prior comments have been sufficiently addressed. No further comments at this time.

(Note: Comments prepared for 4.27.22, based on submittal — deferred prior to hearing to 5.4.22)

ave o ’ on Q en Q a aa adhev
O i o Cl O i aO =S i aO aCad O Cl S A =Py Cl =S

3. All other prior comments have been sufficiently addressed. No further comments at this time.

Comments/Response from 4/6/22:
1. IDO section 5-5-(I)(2) indicates the Drive-Through lanes adjacent to Public ROW are required to have a
Vegetative Screen or Wall. Landscape plan submitted on 2/16/22 shows ground cover plants rather than






DEVELOPMENT REVIEW BOARD
Code Enforcement Comments

Disclaimer: Comments provided are based upon information received from applicant/agent. If new or revised
information is submitted, additional comments may be provided by Planning staff.

Jeff Palmer-Senior Code Enforcement Specialist
Planning Department
jppalmer@cabgq.gov DATE: 5/04/2022

shrubs in that area of the LS plan on L.1.1, and no wall is evident. No new submittal showing correction.
Response:
Understory plants replaced with Evergreen shrub between Evergreen trees to screen visible direction of menu
signs. Yellow Bird of Paradise utilized.
2. IDO section 5-11 (E) street-facing Fagade requirements for North and West sides. Appears deficient on
North street-facing facade. Please justify how these requirements are being met. No new submittal seen.
Response:
Added full awning over the pick-up window creating an arcade over the DT lane further creating sunshade for DT
vehicles. Other supplemental canopy includes an orange canopy that wraps around the northwest building corner and
provides an exterior feature to break apart the horizontal facade. At the Pick-up window the brick was fully raised
creating a break in the roofline canopy and undulation along the horizontal facades. See updated elevations.
3. All Signage must meet requirements of IDO 5-12, Signs; must be submitted under separate Sign permit.
Response:
Signage is proposed. Sign permit to be submitted separately
4. Please clarify if Freestanding Pole Sign is going to be installed, and its location on site plan, including
setback. Freestanding sign specifics are shown in 2/16/22 submittal, sheet 6 of Building Mounted Signs.
Response:
No freestanding pole sign is proposed.
5. Show Wall Sign percentage of facade with proposed signage, as per IDO 5-12(F) (2), Table 5-12-2.
Response:
Dimensions and percentage for wall signs added to elevations.

Comments from 3/30/22 — (Deferred just prior to Hearing):

Note: I did not see a new submittal, after 2/16/22, to address my comments noted at that time. Therefore, [ am
repeating my comments from 2/16/22, with slight modification, for review and response:

1. Property is Zoned NR-BP and occupies an area covered on previously approved Site Plan, PR-2018-
001346 and SI-2018-00110.

2. IDO section 5-5-(1)(2) indicates the Drive-Through lanes adjacent to Public ROW are required to have a
Vegetative Screen or Wall. Landscape plan shows ground cover plants rather than shrubs in that area of the LS
plan on L.1.1, and no wall is evident.

3. IDO section 5-11 (E) street-facing Fac¢ade requirements for North and West sides. Appears deficient on
North street-facing fagade. Please justify how these requirements are being met.

4. IDO section 5-7 Walls/Fences must be followed for any walls/fences to be built, and permits obtained.






DEVELOPMENT REVIEW BOARD
Code Enforcement Comments

Disclaimer: Comments provided are based upon information received from applicant/agent. If new or revised
information is submitted, additional comments may be provided by Planning staff.

Jeff Palmer-Senior Code Enforcement Specialist

Planning Department
jppalmer@cabgq.gov DATE: 5/04/2022
5. All Signage must meet requirements of IDO 5-12, Signs, and be submitted under separate Sign permit.

6. Sign Setbacks — show distance from property line to Freestanding Monument and Pole Signs.
7. Please clarify location of Freestanding Pole Sign — perhaps [ missed it, but did not see on Site Plan.
8 Show Wall Sign percentage of facade with proposed signage, as per IDO 5-12(F)(2), Table 5-12-2.







DEVELOPMENT REVIEW BOARD
TRANSPORTATION DEVELOPMENT
DRB Project Number: 001346 AGENDA ITEM NO: 4
Whataburger on San Pedro and Alameda
SUBJECT: Site Plan
ENGINEERING COMMENTS:
1. In addition to information provided, indicate turnover time for the restaurant.

2. Ensure a sufficient 4-foot ADA pathway around the back of any perpendicular ramp
for the wheelchair to maneuver. (This can be called out on the detail provided.)

. If new or revised information is submitted, additional comments may be provided by Transportation
Development.

FROM: Jeanne Wolfenbarger, P.E. DATE: May 4, 2022
Transportation Development
505-924-3991 or jwolfenbarger@cabg.gov

ACTION:

APPROVED __; DENIED __; DEFERRED __; COMMENTS PROVIDED __; WITHDRAWN ___

DELEGATED: TO: (TRANS) (HYD) (WUA) (PRKS) (CE) (PLNG)

Printed: 9/7/22 Page # 1






DEVELOPMENT REVIEW BOARD

Planning Dept. - Major Case Comments

HEARING DATE/AGENDA ITEM NO. 4
Project Number: PR-2018-001346

Application Number: SI-2022-00184
Project Name: Whataburger at San Pedro Drive NE and Alameda Boulevard NE

Request: Major Site Plan Amendment-DRB

COMMENTS:

e This application is noted on the current DRB agenda as a Site Plan application, but is
actually a Major Site Plan Amendment — DRB application as it’'s amending the Site Plan —
DRB for PR-2018-001346/S1-2018-00110 approved by the DRB on February 6, 2019. The
application must meet the requirements of the governing Site Plan — DRB for PR-2018-
001346/S1-2018-00110 as well as the IDO where the governing Site Plan is silent. Notice
requirements are the same for the two actions and notice has been met.

e The project and application numbers need to be added to the Major Site Plan
Amendment — DRB prior to final sign-off from Planning and distribution of the Major
Site Plan Amendment — DRB to the DRB members for their e-signatures.

(see comments on next sheet)





e Arestaurantis a permitted use in the NR-BP zone. No special use specific standards
apply at this site location for the proposed use.

Update 4/26/2022:
Planning defers to Parks and Recreation to confirm if the trees and shrubs are all
included in the Official Albuquerque Plant Palette.

e Per 5-6(C)(4) of the IDO all trees and shrubs depicted on the Landscape Plan must be
selected from the Official Albuquerque Plant Palette.

e The Climatic and Geographic Analysis is thorough and informative. Could there be any
consideration to reorient the building to have the dining room windows facing the east
instead of the west for a preferred solar orientation and better building performance?
The orientation of the dining room to the east would provide a preferable occupant
experience in terms of lighting and capturing views of the Sandia mountains.

(see comments on next sheet)





" EAST ELEVATION - MAY 21st @ 4:00 P.M.

_/ SCALE 14" = 10"

a1 \_WEST ELEVATION - MAY 215t @ 4:00 PM.

Update 5/3/22:
In their justification letter submitted with their May 4 supplemental submittal, the

(see comments on next sheet)





e Use Specific Standards for Drive-Thru do apply, per IDO section 4-3-F-4-a.

These are preliminary Planning comments, and there could be additional and/or revised Planning
comments for this project.

Disclaimer: The comments provided are based upon the information received from the applicant/agent. If new or revised
information is submitted, additional comments may be provided by Planning.

FROM: Jay Rodenbeck/Jolene Wolfley/Robert Webb DATE: 5-3-22
Planning Department







DEVELOPMENT REVIEW BOARD

Planning Dept. - Major Case Comments

HEARING DATE/AGENDA ITEM NO. 4
Project Number: PR-2018-001346

Application Number: SI-2022-00184
Project Name: Whataburger at San Pedro Drive NE and Alameda Boulevard NE

Request: Major Site Plan Amendment-DRB

COMMENTS:

e This application is noted on the current DRB agenda as a Site Plan application, but is
actually a Major Site Plan Amendment — DRB application as it’'s amending the Site Plan —
DRB for PR-2018-001346/S1-2018-00110 approved by the DRB on February 6, 2019. The
application must meet the requirements of the governing Site Plan — DRB for PR-2018-
001346/S1-2018-00110 as well as the IDO where the governing Site Plan is silent. Notice
requirements are the same for the two actions and notice has been met.

e The project and application numbers need to be added to the Major Site Plan
Amendment — DRB prior to final sign-off from Planning and distribution of the Major
Site Plan Amendment — DRB to the DRB members for their e-signatures.

(see comments on next sheet)





e Arestaurantis a permitted use in the NR-BP zone. No special use specific standards
apply at this site location for the proposed use.

Update 4/26/2022:
Planning defers to Parks and Recreation to confirm if the trees and shrubs are all
included in the Official Albuquerque Plant Palette.

e Per 5-6(C)(4) of the IDO all trees and shrubs depicted on the Landscape Plan must be
selected from the Official Albuquerque Plant Palette.

e The Climatic and Geographic Analysis is thorough and informative. Could there be any
consideration to reorient the building to have the dining room windows facing the east
instead of the west for a preferred solar orientation and better building performance?
The orientation of the dining room to the east would provide a preferable occupant
experience in terms of lighting and capturing views of the Sandia mountains.

e An Infrastructure List is included with the application submittal. A recorded
Infrastructure Improvements Agreement (lIA)must be submitted prior to final sign off
from Planning should the Site Plan Amendment be approved by the DRB.





(see comments on next sheet)

" EAST ELEVATION - MAY 21st @ 4:00 P.M.
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Update 5/3/22:
In their justification letter submitted with their May 4 supplemental submittal, the






(see comments on next sheet)

e Use Specific Standards for Drive-Thru do apply, per IDO section 4-3-F-4-a.

These are preliminary Planning comments, and there could be additional and/or revised Planning
comments for this project.

Disclaimer: The comments provided are based upon the information received from the applicant/agent. If new or revised
information is submitted, additional comments may be provided by Planning.

FROM: Jay Rodenbeck/Jolene Wolfley/Robert Webb DATE: 5-3-22
Planning Department











DEVELOPMENT REVIEW BOARD

Parks and Recreation Department

PR-2018-001346

SI-2022-00184 — SITE PLAN

SUSTAINABILITY ENGINEERING GROUP, LLC/ KEVIN ZENK requests the aforementioned action(s)
for all or a portion of: 1-A, BLOCK 29, UNIT B, NORTH ALBUQUERQUE ACRES zoned NR-BP,
located on SOUTHEAST CORNER of ALAMEDA BLVD and SAN PEDRO containing approximately
1.001 acre(s). (18)

PROPERTY OWNERS: GREEN JEANS WEST LLC

REQUEST: SITE PLAN APPLICATION FOR NEW 2-LANE DRIVE THRU RESTAURANT

02-11-2022

1. PerIDO 5-6(D), street trees required 20-ft from curb and approximately 25-ft on center.
Albuquerque is currently USDA hardiness zone 7. Some species listed on the Landscape
Plan have hardiness zones higher/warmer than what currently exists in Alouquerque
and should be exchanged. IDO Section 5-6(D)(1)(b) requires tree species to be
recommended on the Official Albuquerque Plant Palette (linked here: Official
Albuguergque Plant Palette and Sizing List-2018-07-03.xlsx (cabg.gov)). And the Nature
Conservancy has a Climate Ready list (linked here: NM_ClimateReadyTrees.pdf
(nature.org)). The Parks and Recreation Department prefers species cross-referenced.
(Please contact me at csomerfeldt@cabg.gov with any questions).

2. Please include planting detail for trees to include a note per IDO Section 5-6(C)(5)(e).
Meeting Notes: Vegetative screen or wall — ground level plants; IDO Section 5-7.

03-30-2022
No new submittal.

04-06-2022
Please reference previous comments above:

1. Satisfied — Species updated per current climate conditions.

2. Not Satisfied - Tree planting detail note # 9 should read: “Per IDO 5-6(C)(5)(e) Organic
mulch is required as ground cover under trees within a 5-foot radius around the tree
trunk, but not directly against the trunk. In these areas, weed barrier fabric is
prohibited.”





DEVELOPMENT REVIEW BOARD

Parks and Recreation Department

04-06-2022
Comments satisfied.





